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ایرنا

سرانه تولید ناخالص داخلی 
اقلیم کردستان عراق از کل 

کشور عراق بالاتر است و 
این سرانه حدود 7 هزار دلار 
از سوی بانک جهانی برآورد 

شده است.اقلیم کردستان 
دروازه و گلوگاه تجارت عراق 

است و چیزی نزدیک به 70 
تا 80 درصد کالاهایی که قرار 

است به عراق وارد شود، از 
مرز باشماق و از طریق این 

اقلیم وارد می شود

ایرانی می گویند  راه انداختند. تاجران  ایرانی کمپین  ]شهروند[   کردهای عراقی برای خرید کالاهای 
پشت  ترکیه  کالاهای  به  عراق  کردستان  اقلیم  شهروندان  سوریه،  کردهای  به  ترکیه  حمله  از  بعد 
حسینی،  حمید  است.  گرفته  بالا  عراق  منطقه  مهم ترین  در  ایرانی  کالاهای  خرید  موج  و  کرده اند 
به  نزدیک  کمپین  این  که  می گوید  »شهروند«  به  عراق   و  ایران  بازرگانی  مشترک  اتاق  دبیرکل 
ایران  خارجی  تجارت  برای  اتفاق  این  و  است  گرفته  شکل  عراق  کردستان  اقلیم  در  قبل  ماه  یک 
از درآمد نفتی  اندازه نیمی  به  کافی است بدانید عراقی ها  این اهمیت  برای درک  زیادی دارد.  اهمیت 
ایران برای  را  بزرگ  درآمد  این  60 درصد  عراق  کردستان  و  می خرند  خدمات  و  کالا  ما  کشور  از   ایران 

 تأمین می کند. 

چرا عراق برای تجار ایرانی جذاب است؟
عراق پس از چین بزرگترین بازار کالاهای ایرانی است. همسایه غربی پارسال نزدیک به 13 میلیارد دلار کالا 
از ایران خریداری کرده است، برای درک بزرگی این عدد کافی است بدانید دولت در بودجه  سال 99 پیش بینی 
کرده است که فقط 25 میلیارد دلار نفت بفروشد، با این حساب عراق به تنهایی معادل نیمی از درآمد نفتی 
ایران را تأمین می کند.  در این میان اقلیم کردستان عراق برای تجار ایرانی به تنهایی نقش یک کشور مانند 
آذربایجان یا ترکمنستان را ایفا می کند. عراق از 18 استان تشکیل شده است که پنج استان و بخش هایی 
از سه استان عراق در منطقه کردستان عراق واقع شده اند. اربیل، حلبچه، دهوک، سلیمانیه و کرکوک 
استان های اقلیم کردستان عراق هستند که حدود 6 میلیون نفر جمعیت دارند. مردم اقلیم کردستان 
عراق در دنیای اقتصاد از کل کشور عراق ثروتمندتر محسوب می شوند و درحالی که سرانه تولید ناخالص 
داخلی کل عراق فقط حدود 5 هزار دلار است، سرانه تولید ناخالص داخلی اقلیم کردستان عراق حدود 7 هزار 
دلار از سوی بانک جهانی برآورد شده است و این درواقع بازار قدرتمندتری از لحاظ توان خرید شهروندان در 
اختیار ایران می گذارد.  اقلیم کردستان دروازه و گلوگاه تجارت عراق است و چیزی نزدیک به 70 تا 80 درصد 
کالاهایی که قرار است به عراق وارد شود، از مرز باشماق و از طریق این اقلیم وارد می شود. به جز این، نزدیک 
به 60 درصد تجارت ایران با عراق به تنهایی با اقلیم کردستان انجام می شود، به همین دلیل این منطقه برای 

اقتصاد ایران اهمیت زیادی دارد. 

کردهای عراقی بازارشان را از ترکیه پس گرفتند
اکنون خبر می رسد شهروندان کرد عراقی به استقبال کالاهای ایرانی آمده اند. خبری که در این روزهای 
شکننده تحریم، برای تجارت ایران یک خبر خوب به حساب می آید. علی شریعتی، عضو اتاق بازرگانی 
تهران هم درباره موج اقبال کردهای عراق به کالاهای ایرانی گفته بازار اقلیم کردستان عراق در دو سال اخیر 
رکودی بوده است؛ اما اکنون اقلیم با جمعیت ۶ میلیون نفر برای ما وضع مثبتی دارد و موج تحریم کالاهای 
ترک نیز به این مسأله کمک کرده است. او به ایرنا توضیح داده است اقلیم یکی از بازارهای بزرگ ترکیه به 
شمار می آمد، اما اکنون فضا برای کالاهای ایرانی و گرفتن سهم بازار برای ایرانی  ها مساعدتر شده است و 
صادرکنندگان ایرانی از وضع بازار سلیمانیه و اقلیم کردستان عراق رضایت زیادی دارند.با وجود این دولت 
مرکزی عراق گهگدار سنگ اندازی هایی در مسیر کالاهای ایرانی داشته است. آنها  سال گذشته واردات 63 
کالای ایرانی را به کشورشان ممنوع کردند یا تعرفه های وارداتی که برای برخی از کالاهای ایرانی مانند آبمیوه 
یا لبنیات در نظر گرفته اند، تبعیض آمیز و در مقابل تعرفه واردات همین کالاها از عربستان یا ترکیه ارزان تر 
است. بازاری که به طور میانگین ماهانه 750 میلیون تا یک میلیارد دلار درآمد به جیب ایرانی ها می ریزد. با این 
حال، تجار ایرانی اعتقاد دارند عراق به راحتی نمی تواند درهای بازار خود را روی ایران ببندد، چراکه بسیاری از 

کالاهای ایرانی برای عراقی ها ارزان تر از کالاهای عربستان یا ترکیه و سایر شرکای تجاری شان تمام می شود. 

کمپین های ضدایرانی در عراق شکست خورد
حمید حسینی، دبیرکل اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق  درباره میزان تأثیرگذاری کمپین ضدایرانی به 
»شهروند« می گوید که معادلات دنیای تجارت براساس سود و منفعت رقم می خورد و نه بازی های سیاسی. 
او ادامه می دهد: »مردم سراسر جهان براساس کیفیت کالا و قیمت آن تصمیم می گیرند که از برندها و 
کشورهایی خرید کنند یا نه؟ و اگر تجار ایرانی تلاش کنند کیفیت و قیمت کالاهای خود را رقابتی نگه دارند، 
برگ برنده بازار به دست آنها می افتد.« حسینی تأکید می کند: »با این حال کمپین ضدایرانی نتوانسته است 
کاری از پیش ببرد، زیرا ایرانی ها کالاهای ویترینی چندانی به عراق صادر نمی کنند که نگران خریدن یا نخریدن 
 ، آن از سوی شهروندان عراقی باشند.« به گفته حسینی بیشتر کالاهایی که ایران به عراق صادر می کند، گاز
برق، فرآورده های نفتی، میلگرد، سیمان و ... است و کالاهای ویترینی که ایران به عراق صادرمی کند، بیشتر 

عـــدد خــبــــر

لبنیات، شیرینی و شکلات یا آبمیوه است که حجم چندانی در تجارت ایران به عراق ندارند.  نگاهی به 
آمار صادرات ایران به عراق نشان می دهد تحریم و شیطنت شرکای تجاری عراق خوشبختانه نتوانسته 
تأثیر چندانی روی وضع تجارت ایران و عراق بگذارد. حمید حسینی به »شهروند« می گوید که صادرات 
امسال ما به عراق نه تنها کاهش نداشته که اندکی افزایش داشته است.  بر اساس آمار گمرک، ایران 
در 6 ماهه ابتدای امسال صادراتی به ارزش  5 میلیارد دلار به عراق داشته است و در 9 ماهه امسال 
میزان صادرات کشور به عراق بیشتر از 8 میلیارد دلار برآورد شده است.  این درحالی است که ایران 
 سال گذشته فقط 470 میلیون دلار کالا به 18 کشور اروپایی صادر کرده و درواقع صادرات  6 ماهه ایران به 

عراق حدود 10 برابر صادرات به اروپا بوده است. 
حسینی، دبیرکل اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق درباره صادرات ایران به عراق توضیح دیگری 
هم دارد و آن این است که در گزارش های گمرک، صادرات ایران به عراق از نظر وزن افزایش و از نظر 
ارزش دلاری اندکی کاهش داشته که این اختلاف درواقع به دلیل این است که گمرک ایران ارزش دلاری  
پایه صادراتی کالاهای ایرانی را کاهش داده و درواقع  کاهش ارزش دلاری صادرات ایران به عراق به این 

دلیل است. 

 درآمد ایران از بازار عراق 10 برابر درآمد آن از بازار کشورهای اروپایی است
ایران معادل نیمی از درآمد نفتی  سال 99 را از بازار عراق به دست می آورد

 ثبت آگهی
در روزنامه شهروند
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اقلیم کردستان عراق ترکیه را از بازارش طرد کرد

اتحاد کردهای عراقی برای خرید کالای ایرانی 

 وسعت مناطق آزاد ایران
نسبت به میانگین جهان

وسعت مناطق آزاد ایران 12برابر میانگین جهان است. 
گزارش های مرکز پژوهش های مجلس و دبیرخانه 
شورای عالی مناطق آزاد، نشان می دهد که میانگین 
وسعت مناطق آزاد کشورهای جهان 7500 هکتار بوده 
و متوسط مساحت مناطق آزاد ایران 93هزار هکتار 
است که به عبارت دیگر 12برابر بیشتر از میانگین 
در  موضوع  این  تسنیم،  گزارش  به  است.  جهانی 
آزاد پیشنهادشده  که مناطق  شرایطی رخ می دهد 
هکتار  25 هزار  حدود  متوسط  صورت  به  نیز  جدید 
این پیشنهادها وسعت  وسعت دارند و تصویب 

مناطق آزاد ایران را بیشتر از پیش می کند. 

معاملات مسکن در آذرماه 
مطابق آمار وزارت راه وشهرسازی در آذرماه امسال 
میزان  و  ۶.۸ درصد  مسکن  قیمت  متوسط 
معاملات نسبت به آبان ماه 9۸ بالغ بر ۱4۶ درصد یا 
2.5برابر افزایش یافته است. براساس جدیدترین 
مترمربع  هر  متوسط  راه وشهرسازی  وزارت  آمار 
واحد مسکونی در تهران به 13 میلیون و 474 هزار 
تومان افزایش یافته است. در آبان ماه 98 متوسط 
قیمت هر مترمربع واحد مسکونی 12 میلیون و 
617 هزار تومان بود که در آذرماه 6.8 درصد افزایش 
یافته است. بیشترین متوسط قیمت مسکن در 
تهران متری 30 میلیون و 85 هزار تومان در منطقه 

یک بوده است. 

تورم خوراکی ها در آخرین ماه پاییز
آذرماه  تورم 12ماهه خوراکی ها و آشامیدنی ها در 
تورم  کمترین  است.  بوده  55.7 درصد  امسال 
و  زنجان  استان  برای  45.4 درصد  با  خوراکی ها 
بالاترین رقم مربوط به استان بوشهر با 66 درصد 
است. همچنین نرخ تورم 12ماهه شاخص کالاهای 
33.4 درصد  کشور  کل  در  خدمات  و  غیرخوراکی 
همچنین  ایران  آمار  مرکز  است.  شده  گزارش 
توضیح داده است که نرخ تورم 12ماهه منتهی به 
 40 عدد  به  کشور  خانوارهای  برای   1398  آذرماه 

درصد رسید.
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